2

[bookmark: _GoBack][image: 999]

Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав
Валдайского муниципального района

Принято Думой муниципального района «25» ноября 2021 года.

В целях приведения Устава Валдайского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 Устава Валдайского муниципального района, Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Устав Валдайского муниципального района (далее - Устав), утвержденный решением Думы Валдайского муниципального района от 14.12.2005 №18 «Об утверждении Устава Валдайского муниципального района»:
1.1. Внести изменение в часть 1 статьи 5 Устава:
1.1.1. Заменить в пункте 5 слова «…за сохранностью автомобильных дорог местного значения…» на «…на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве…»;
1.1.2. Заменить в пункте 20 слова «…использования и охраны…» на «…охраны и использования…».
1.2. Изложить подпункт 1.1. пункта 1 части 4 статьи 5 в следующей редакции: «1.1. Осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения».
1.3. Заменить в пункте 1 части 5 статьи 5 Устава слова «…за сохранностью автомобильных дорог местного значения…» на «…на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве…».
1.4. В статье 36 Устава:
1.4.1. Заменить в части 9 слова «… инвестиционной деятельности…», на «… и иной экономической деятельности...»;
1.4.2. Заменить в части 10 слова «… обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности...», на «… обязательные  требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности…»;
1.4.3. Заменить в части 10 слово «…подлежат…», на «…могут подлежать…».
1.5. Дополнить статью 36 Устава:
1.5.1. Частью 11 в следующей редакции:
«11. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Валдайского муниципального района»;
1.5.2. Частью 12 в следующей редакции:
«12. Порядок установления и оценки применения содержащихся в
 муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"».
2. Направить изменения и дополнения в Устав Валдайского муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
3. Изменения и дополнения в Устав Валдайского муниципального района вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Валдайский Вестник».
4. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района.

	Глава муниципального
района

                                        Ю.В.Стадэ

«25» ноября 2021 года № 88
	Председатель Думы Валдайского
 муниципального района

                                   В.П.Литвиненко

image1.wmf